
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 5 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito................................ 5 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 5 
Atos do Conselho Municipal de Cultura ....................................................... 5 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 6 
Atos do Conselho Municipal de Juventude .................................................. 6 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 ..................................................................................................................... 7 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 102 – Sexta-Feira, 02 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

               RESOLVE: 
 
PORTARIA N° 783/GAP/23. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 380/22 publicada em 05 de Abril de 2022, página 3, do DOQ 
065/22, e DESIGNAR os servidores estatutários: WILLIANS MACHADO BORGES, matrícula 13219/01, FABIOLA DA SILVA 
ARAUJO DE MELO, matrícula 12495/01 e servidores comissionados: SUZANE PEREIRA BORGES PIO VIEIRA, RAQUEL 
SANTANA DA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 6310/04, matrícula 12839/03 e DAVID COSTA LEITE GOMES, matrícula 
14874/21, que na forma do §1° do art. 3° da Lei n° 10.520/02, passam a responder como equipe de apoio da Comissão de 
Pregão - CPLMSO /SEMAD, tendo como Pregoeiro designado o servidor FILIPE MARTINS SILVA, matrícula 14730/01, a contar 
de 01/06/2023, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados.  
 
PORTARIA N° 784/GAP/23. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 381/22 publicada em 05 de Abril de 2022, página 3, do DOQ 
065/22, e DESIGNAR os servidores estatutários: WILLIANS MACHADO BORGES, matrícula 13219/01, FABIOLA DA SILVA 
ARAUJO DE MELO, matrícula 12495/01 e servidores comissionados: SUZANE PEREIRA BORGES PIO VIEIRA, matrícula 
12839/03, RAQUEL SANTANA DA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 6310/04 e DAVID COSTA LEITE GOMES, matrícula 14874/21, 
que na forma do art. 51 da Lei n° 8.666/93, passam a responder como equipe de apoio da Comissão Permanente de Licitação 
de Materiais, Serviços e Obras - CPLMSO /SEMAD, tendo como Presidente da CPLMSO/SEMAD, o servidor FILIPE MARTINS 
SILVA, matrícula 14730/01, a contar de 01/06/2023, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
PORTARIA N°785/GAP/23. DESIGNAR a servidora estatutária FABIOLA DA SILVA ARAUJO DE MELO, matrícula 12495/01 e 
servidores comissionados: SUZANE PEREIRA BORGES PIO VIEIRA, matrícula 12839/03, RAQUEL SANTANA DA SILVA DE 
OLIVEIRA, matrícula 6310/04 e DAVID COSTA LEITE GOMES, matrícula 14874/21, que na forma dos Arts. 6º, L e LX, 7º e 8º da 
Lei nº 14.133/21 e do Decreto 2.890/23, passam a responder como Comissão de Contratação/Equipe de Apoio - 
CPLMSO/SEMAD, tendo como Agente de Contratação/Pregoeiro - CPLMSO/SEMAD, o servidor FILIPE MARTINS SILVA, 
matrícula 14730/01, a contar de 01/06/2023, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
PORTARIA Nº 786/GAP/23. EXONERAR, a pedido, a servidora LUANA GOULART MACHADO, Matrícula nº. 15271/01, Cuidador, 
a contar de 27/03/2023. (Processo nº. 1503/2023/09) 

 
PORTARIA Nº 787/GAP/23. EXONERAR o servidor PAULO CESAR TAVARES ARAUJO, matrícula n° 6730/01, do cargo em 
comissão de Assessor Especial do Gabinete do Prefeito, Símbolo AEG, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 01/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 788/GAP/23. EXONERAR a servidora SUZANE PEREIRA BORGES PIO VIEIRA, matrícula n° 12839/03, do cargo 
em comissão de Assessor de Suporte do Gerenciamento do Sistema de Registro de Preços, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal 
de Administração – SEMAD, a contar de 02/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 789/GAP/23. EXONERAR o servidor ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA, matrícula n° 15218/01, do cargo em 
comissão de Assessor Jurídico, Símbolo CC1, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 02/06/2023.  
 
PORTARIA Nº 790/GAP/23. EXONERAR o servidor DAVID COSTA LEITE GOMES, matrícula n° 14874/01, do cargo em 
comissão de Assessor da Comissão Permanente de Licitação de Materiais, Serviços e Obras, Símbolo ACP, da Secretaria 
Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 02/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 791/GAP/23. EXONERAR a servidora DÉBORA DA SILVA BRANDÃO LOPES, matrícula n° 13126/01, do cargo 
em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 
02/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 792/GAP/23. EXONERAR a servidora GLEYCE DIAS DE OLIVEIRA, matrícula n° 13802/02, do cargo em 
comissão de Assessor de Suporte e Tecnologia, Símbolo AST, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 
02/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 793/GAP/23. NOMEAR PAULO CESAR TAVARES ARAUJO, no cargo em comissão de Assessor Especial do 
Gabinete do Governo, Símbolo AEG, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 01/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 794/GAP/23. NOMEAR MARIA LUCIA GOMES PEREIRA GUERRA, no cargo em comissão de Assessor Especial 
do Gabinete do Prefeito, Símbolo AEG, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 01/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 795/GAP/23. NOMEAR SUZANE PEREIRA BORGES PIO VIEIRA, no cargo em comissão de Assessor Jurídico de 
Licitações e Contratos, Símbolo CC1, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 02/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 796/GAP/23. NOMEAR ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de 
Aquisição e Contratos, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 02/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 797/GAP/23. NOMEAR DAVID COSTA LEITE GOMES, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 02/06/2023. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 102 – Sexta-Feira, 02 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 798/GAP/23. NOMEAR DÉBORA DA SILVA BRANDÃO LOPES, no cargo em comissão de Assessor de Suporte 
do Gerenciamento do Sistema de Registro de Preços, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar 
de 02/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 799/GAP/23. NOMEAR GLEYCE DIAS DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Suporte do 
Gerenciamento do Sistema de Registro de Preços, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 
02/06/2023. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 1677/2023/21. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MATHEUS FERREIRA DO NASCIMENTO – MAT. 14805/01, através do 
processo n.º 0588/2023/21, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 4673/2022/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor RENATA MARCELA DA CRUZ - MAT. 11779/06, através do processo n.º 
3106/2022/09, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais). 
 
Processo: 2200/2023/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA - MAT. 14368/01, através do 
processo n.º 1788/2023/01, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 
MAT.14353/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 696/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CLÁUDIA REGINA 
VASCONCELOS SILVA THÉ, Professor II , matrícula 14837/01, SEMED, 30 (trinta) dias a contar de 07/05/2023 a 05/06/2023, com 
base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá deverá retornar a perícia médica em 06/06/2023. 
Processo Nº1878/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 697/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CRISTIANE NICOLINO 
DOS SANTOS DE MENEZES, Auxiliar de creche , matrícula 13758/01, SEMED, 05 (cinco) dias a contar de 16/05/2023 a 
20/05/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá deverá retornar ao trabalho. 
Processo Nº2399/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 698/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA a 
servidora ANDREA DE DEUS DOS SANTOS ORGELIO, Professor I, matrícula 11648/01 e 15303/01, SEMED, por 20 (vinte) dias a 
contar de 12/05/2023 a 31/05/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após este período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. Processo Nº2259/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 699/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSIMERI 
CAVALCANTE LUMINATO FAÇANHA, Professor II, matrícula 11670/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 15/05/2023 a 
13/06/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia em 16/06/2023. 
Processo Nº2464/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 700/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora EMILIA MARINA DA 
SILVA, Professor I, matrícula 11647/01, SEMED, por 10 (dez) dias a contar de 10/05/2023 a 19/05/2023, com base no parecer do 
Médico Perito. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº2207/2023/03.  
 
PORTARIA Nº 701/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora GEÓRGIA ELISA 
NEVYR RIBEIRO DE ALMEIDA JUVENAL, Técnico de enfermagem , matrícula 12054/01, SEMUS, por 11 (onze) dias a contar de 
16/05/2023 a 26/05/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
Processo Nº2490/2023/06.  
 
PORTARIA Nº 702/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora GISELE DE SANTANA 
SOUZA DE MOURA, Auxiliar de creche, matrícula 13840/01, SEMED, por 05 (cinco) dias a contar de 15/05/2023 a 19/05/2023, 
com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho . Processo Nº2258/2023/05.  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 102 – Sexta-Feira, 02 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

PORTARIA Nº 703/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora GISELE DE SANTANA 
SOUZA DE MOURA, Auxiliar de creche, matrícula 13840/01, SEMED, por 04 (quatro) dias a contar de 24/05/2023 a 27/05/2023, 
com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho . Processo Nº2507/2023/05.  
 
PORTARIA Nº 704/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA a servidora 
GISELE DE SANTANA SOUZA DE MOURA, Auxiliar de creche, matrícula 13840/01, SEMED, por 03 (três) dias a contar de 
08/05/2023 a 10/05/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho .  
 
Processo Nº2508/2023/05. 
PORTARIA N° 705/SEMAD/23. TORNAR SEM EFEITO a Errata publicada no D.O.Q. 089/23 do dia 16/05/2023, que concedeu 
Licença Maternidade a servidora Aline dos Santos Silva, Enfermeira, matrícula 13259/01, SEMUS.Processo Nº4431/2022/06. 
 
PORTARIA Nº 706/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora GABRIELA 
AGOSTINHO FERRAZ BERTOLOTO, Professor II , matrícula 5767/31, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 31/05/2023 a 
29/07/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 
31/07/2023. Processo Nº0768/2023/05. 
 
PORTARIA N° 707/SEMAD/23. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N°625/SEMAD/23  publicada no DOQ 098/23 do dia 
29/05/2023, que concedeu Licença para tratamento de saúde  ao servidor Francisco Da Silva Alves, Vigia, matrícula 4196/31, 
SEMEL, por 90 (noventa) dias a contar de 21/05/23 a 18/08/2023.Processo Nº4290/2022/16. 
 
PORTARIA Nº 708/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CINTHIA ALVES DE 
ARAUJO BARBOSA, Professor II, matrícula 11697/01, SEMED, por 13 (treze) dias a contar de 08/05/2023 a 20/05/2023, com 
base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho . Processo Nº2201/2023/05.  
 
PORTARIA Nº 709/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor EDUARDO PICCININI 
REYNALDO, Coordenador de Programas Especiais do MEC, matrícula 15562/01, SEMED, por 08 (oito) dias a contar de 
15/05/2023 a 22/05/2023, com base no parecer do Médico Perito.  Processo Nº2321/2023/05.  
 
PORTARIA N.º 710/SEMAD/2023. Com base no ofício (SINDICÂNCIA) N° 095/2023, DEFIRO o pedido de Prorrogação do prazo 
do Processo Administrativo nº 1914/2020/03 por 30 (trinta) dias, na forma do Art. 154, § 3° da Lei 1060/11 e Art. 6°, III, do Decreto 
n° 1405/12.  
 
ERRATA: PUBLICADA NO DOQ Nº. 095 DE 24 DE MAIO DE 2023 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 610/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARIA DE 
FÁTIMA RIBEIRO COELHO, Professor II, matrícula 4606/01, SEMED, por 20 (vinte) dias a contar de 14/05/2023 a 02/06/2023, 
com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 30/08/2023. 
Processo Nº2074/2023/05. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº 610/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARIA DE 
FÁTIMA RIBEIRO COELHO, Professor II, matrícula 4606/01, SEMED, por 20 (vinte) dias a contar de 14/05/2023 a 02/06/2023, 
com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 02/06/2023. 
Processo Nº2074/2023/05. 
 
ERRATA: PUBLICADA NO DOQ Nº. 098 DE 29 DE MAIO DE 2023 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº629/SEMAD/2023. INDEFERIR A REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA a servidora ROSANE MIRANDA 
MARCÍLIO, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 5586/71, SEMED, conforme laudo que consta as fls.17. Processo 
Nº1236/2021/05. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº629/SEMAD/2023. INDEFERIR A READAPTAÇÃO da servidora ROSANE MIRANDA MARCÍLIO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 5586/71, SEMED, conforme laudo que consta as fls.17. Processo Nº1236/2021/05. 

 
ABNER PECLAT BARBOSA 

 Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  
(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração) 

Matrícula 15.260/01 
 
 

Processo nº 2318/2023/03. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls 109/121 e da Controladoria Geral do 
Município às fls. 98/100. HOMOLOGO o procedimento referente a Contratação de 04 (quatro) inscrições para a “Semana Nacional 
de Estudos Avançados em Contratos Administrativos, e ADJUDICO o objeto consignado à empresa INSTITUTO NEGOCIOS 
PUBLICOS DO BRASIL LTDA, CNPJ Nº 10.498.974/0002-81 no valor R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais), para 
atender a Secretaria Municipal de Administração - SEMAD. 

 
ABNER PECLAT BARBOZA 

Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 
Matrícula 15.260/01 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 102 – Sexta-Feira, 02 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 

A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:  

Portaria nº 080/SEMUR/2023. Tornar público o Certidão de edificação nº 082/2023 destinada a ANDRESSA ALVES ANDOLPHI, 
onde um imóvel residencial com 201,07m² de área total, será edificado e tomará o nº 177. Situado na Rua Miguel Júlio dos 
Santos, lote 20 da Quadra D, Bairro Vila Nascente, no Município de Queimados/RJ, emitido em 29 de maio de 2023 através do 
processo de nº 4742.2022.10, em nome da requerente. 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR (Respondendo) 

Mat.: 14345/01 – PMQ  
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Proc. 13.0373/2023. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 95 e da Procuradoria Geral do Município 
em fls. 100/106, RATIFICO a 2ª utilização da Ata de Registro de Preços nº 03/2022, nos termos do inciso II e parágrafos do art. 15 
da Lei nº 8.666/93, HOMOLOGO a despesa para aquisição de insumos para monitoramento da glicemia capilar e aplicação de 
insulina de pacientes portadores de Diabetes Mellitus insulinodependentes para suprir a necessidade dos pacientes cadastrados 
no Programa Hiperdia, ADJUDICO em favor da sociedade empresária: ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE  PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 24.875.483/0001-36, para os Itens 01 e 04 no valor de R$ 
337.346,82 (Trezentos e trinta e sete mil e trezentos e quarenta e seis reais e oitenta e dois centavos). AUTORIZO a emissão de 
NAD e NE. 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 
Matrícula nº 14.192/01 

 

 Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 
Com base no Decreto nº. 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021, o Secretário Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, no 
uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº. 17/SEMUTTRAN/23. CESSAR OS EFEITOS DA PORTARIA Nº. 004/SEMUTTRAN/21, publicada junto ao Diário 
Oficial do dia 26 de fevereiro de 2021, que designou a servidora ANDREA BARCELOS SILVA, matrícula nº. 14305/01, como 
TOMADORA DE ADIANTAMENTO em sede desta SEMUTTRAN. Publique-se para que se produzam os seus legais efeitos de 
direito, em conformidade com a Lei Municipal nº. 1.009/01 e suas respectivas alterações. 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO - SEMUTTRAN 
MAT. Nº. 10.719/04 

 

 Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 

EXTRATOS DOS CONTRATOS CONVÊNIOS E SIMILARES - SEMAS/2023. 
Instrumento nº 032/2023: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 158 a 161 do 
Livro 01/23, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22, Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Thalyta Gonçalves Pereira, Função: 
auxiliar administrativo. Prazo: 12(doze) meses com inicio em 30 de maio de 2023 e termino em 29 de maio de 2024. 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
      Secretária Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 14.199/01 
 

 Atos do Conselho Municipal de Cultura 
 

ATO nº 09/CMC/2023 
CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 

O presidente do Conselho Municipal de Cultura de Queimados, nos usos das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
vigente, CONVOCA todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para Reunião Ordinária que será realizada no 
dia 06 de junho de 2023 às 11:00h, de forma hibrida: Presencial no endereço: Pracinha da Cultura (Antigo Espaço CEU) Rua 
Macaé, 430 – São Roque e por videoconferência, para tratarmos das seguintes pautas: 
● Verificação de quórum; 
● Leitura e aprovação da ata anterior; 
● Conferência Municipal de Cultura; 
● Plano Municipal de Cultura; 
● Demais informes. 

Rômulo F. Sales 
Presidente CMC – Queimados 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 102 – Sexta-Feira, 02 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

 

 Atos do Conselho Municipal de Promnoção da Igualdade Racial 
 

A Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 1595/21, 
vem CONVOCAR todos os Conselheiros Governamentais e da Sociedade Civil para a Reunião Ordinária que será realizada na 
Universidade Estácio de Sá, no endereço: Eloy Teixeira, 165 - Centro, Queimados - RJ, 26383-080, dia 06 de junho de 2023, às 
15:00h, com a seguinte pauta: 

 Verificação de Quórum; 
 Leitura e votação da ata anterior; 
 Regulamentação da Lei da Consciência Negra; 
 Ofícios; 
 Informes. 

Giselle de Souza Maria  
Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial – COMPIR 

 

 Atos do Conselho Municipal de Juventude 
 

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO CMJ. 
O Conselho Municipal de Juventude de Queimados, no uso de suas atribuições conforme Legislação em vigor, torna pública a 
todos os conselheiros governamentais e não governamentais para a Reunião Extraordinária CMJ - Segunda-feira, 05 de Junho de 
2023, às 10:00, a ser realizada de forma remota, pelo link da videochamada: https://meet.google.com/zck-wrqi-whc , com os 
seguintes pontos de pauta: 
1. Verificação de Quórum;  
2. Semana da Juventude; 
3. Chamamento Público; 
4. Informes.  

Sílvio Carlos dos Santos Minas 
Presidente do CMJ  

 

 Atos do Diretor-Presiedente do PREVIQUEIMADOS 
 
Portaria nº. 035/2023. 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 
Conceder com fundamento art. 40, §7° Il da CRFB/88 (redação da EC n° 103/2019) benefício de pensão por morte do ex-servidor, 
Jorge Vicente da Silva matrícula nº. 6036/41 no cargo de Vigia, falecido em 09/01/2023 ao cônjuge Veronica de Souza Lopes 
Vicente, tendo em vista o que consta no processo nº. 007/2023/15, a contar da data do óbito do servidor. 
Proventos de pensão da dependente do ex-servidor de acordo com o § 7° inciso II, do art. 40 da CF/88...............R$ 5.067,44 
Valor da Pensão .....................................................................................................................................................................R$ 5.067,44 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS 

Matrícula. 4223/41 
 
Portaria nº. 036/2023. 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade ao servidor Cezimar 
Correa Soares, tendo em vista o que consta no processo nº. 0224/2017/15, com fundamento no artigo 3° da EC 47/2005, 
matrícula nº. 2254/31 ocupante do cargo de Professor l, MAG-3, nível O, lotado na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a 
contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor l, MAG-3, nível O, arts. 6º e 11, §4º da Lei nº.  299/98..................................R$ 4.767,83 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM..............................................................................................R$ 1.907,13 
Gratificação da Educação, 30%, art. 20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei 1.643/22...............................................R$ 1.430,34 
Total dos proventos de aposentadoria:............................................................................................................................R$ 8.105,31 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 
Matrícula. 4223/41 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 102 – Sexta-Feira, 02 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no 
uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 
 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 015/2023. INTERROMPER por necessidade de serviço as férias da servidora ANDREA SAMPAIO 
BARBOSA GALVAO, Assessora de Recursos Humanos, PREVIQUEIMADOS, matrícula nº. 13/15-3, referente ao período de 
20/10/2021 a 19/10/2022, publicado no DOQ nº. 098 de 29 de maio de 2023, Ato de nº. 012/2023. 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente 

PREVIQUEIMADOS 
Matric. 4223/41 

 

 Atos do Poder legislativo 
 
DECRETO LEGISLATIVO N°514/2023, DE 30 DE MAIO DE 2023. 
AUTOR: VER. LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. 
RÔMULO FERREIRA SALES”. 

 
A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais,   
 
DECRETA: 

 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. RÔMULO FERREIRA SALES, conforme dispõe 
o inciso XXI, artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene para entrega do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

RESOLVE:  

 
PORTARIA Nº 072/CM/2023. EXONERAR o servidor ARMANDO MARTINS DOS SANTOS PINTO do cargo de Controlador Geral, 
símbolo CCI, a contar de 01/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 073/CM/2023. EXONERAR a servidora REYLLA COUTINHO DE SOUZA do cargo de Diretor de Secretaria, 
símbolo CCI, a contar de 01/03/2023. 
 

PORTARIA Nº 074/CM/2023. NOMEAR ARMANDO MARTINS DOS SANTOS PINTO no cargo em comissão de Diretor de 
Secretaria, símbolo CCI, a contar de 01/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 075/CM/2023. NOMEAR REYLLA COUTINHO DE SOUZA no cargo em comissão de Controlador Geral, símbolo 
CCI, a contar de 01/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 076/CM/2023. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 054/CM/2023, que designou a servidora REYLLA COUTINHO DE 
SOUZA, matrícula 1463, Diretor de Secretaria, como Fiscal de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução de 
Contratos no âmbito da Câmara Municipal de Queimados, a contar de 01/06/2023. 
 
PORTARIA Nº. 077/CM/2022 – DESIGNAR o servidor ARMANDO MARTINS DOS SANTOS PINTO, matrícula 719, Auxiliar de 
Serviços Legislativos, para responder interinamente pelo cargo de Técnico de Contabilidade, a contar de 01/06/2023, sem prejuízo 
de suas atribuições e sem ônus para a Câmara Municipal de Queimados. 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 102 – Sexta-Feira, 02 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES 
 

Instrumento: 6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 03/2017, celebrado 22/05/2023. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, inscrito no CNPJ:39.485.610/0001-68 e CONTRATADA: JACINTO 
MANUEL MAURÍCIO inscrito no CPF: 052.xxx.xxx-52, MÁRCIA DA SILVA CARNEIRO MAURÍCIO inscrita no CPF: 019.xxx.xxx-56 
e FILIPE AUGUSTO ANTÔNIO CARNEIRO MAURÍCIO inscrito no CPF: 138.xxx.xxx-08. Fundamento legal: Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 (Lei Geral de Licitações e Contratos Administrativos), bem como à legislação correlata. Objeto: Locação do imóvel 
para atender as necessidades da sede da Câmara Municipal de Queimados. Prazo e Vigência: 12 (doze) meses, vigorando a partir 
do dia 22/05/2023, até o dia 22/05/204, podendo tal prazo ser prorrogado na forma da legislação. Valor total estimado de 
R$358.341,84 (trezentos e cinquenta e oito mil, trezentos e quarenta e um reais e oitenta e quatro centavos). Dotação 
Orçamentária: Órgão/U.O: 04.01; Funcional: 01.031.0017; Projeto/Atividade: 2.000; Elemento de Despesa: 33.90.36; Fonte de 
Recurso: Ordinário, Empenho nº 124/2023 e 125/2023. Processo Administrativo: 01/031/2017. 

 
ELERSON LEANDRO ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados – RJ. 


